Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200137

137

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

b) Relatório anual de administração, demonstrações financeiras e proposta
de destinação do resultado relativas ao exercício de 2020;

c) Aumento de capital, nos termos do Decreto nº 10.498, de 28 de
setembro de 2020; e

d) Alteração do art. 81 do estatuto social, a fim de alterar a periodicidade
das reuniões do conselho fiscal.

Salvador, 1º de dezembro de 2021.
OTTO LUIZ BURLIER DA SILVEIRA FILHO

Presidente do Conselho de Administração

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 35/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: OLIVA LTDA EPP; OBJETO: Fica prorrogado pelo período de 12 (doze)

meses o prazo de vigência do contrato ora aditado; FUNDAMENTAÇÃO: art. 57, II da Lei nº
8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021; SIGNATÁRIOS: Mauro Henrique Barreiros
dos Santos e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente em
exercício e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Fabio Reiner Campos Cid Oliveira,
Representante Legal da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 399005

Nº Processo: 50901.002366/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para monitoramento de biota aquática (macrofauna bentônica, ictiofauna,
ictioplâncton, cetáceos e quelônios), inclusive espécies exóticas e exóticas invasoras,
através de campanhas trimestrais, na área de influência do porto de Santarém de acordo
com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00042-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 399005-38914-2021NE002205

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 399008

Nº Processo: 50905004864202118. Objeto: Prestação dos serviços de locação
de veículos executivos, leves, utilitários e motocicletas, conforme especificações do Termo
de Referencia. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº 35 / 10º Andar, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00026-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
também poderá ser obtido na página da CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu
"Licitações e Contratos", "Pregões Eletrônicos"..

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 01/12/2021) 399008-39000-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 08004.001277/2018-69.
Pregão. Nº 25/2019. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 22.214.570/0001-17 - IPE, PISOS REVESTIMENTOS & DECORACOES LTDA .
Objeto: Prorrogação do período de vigência por 12 (doze) meses, com fundamento no art.
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 21/01/2022 a 20/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 913.185,48. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

AVISO DE PENALIDADE

A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, informa que foi aplicada à empresa VITORIA LOGISTICA
LTDA., inscrita no CNPJ nº 30.957.312/0001-59, a penalidade de suspensão de licitar e
impedimento de contratar com o órgão pelo prazo de 02 (dois) anos, combinada com
multa no valor de R$ 8.200,00, com fulcro nos itens 15.2.3 e 15.2.5 do Termo de
Referência e na Lei nº 8.666/1993, nos termos do processo administrativo nº
08008.000166/2021-09.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 109/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor(a) FLAVIO YGOR GARCIA LIMA, na forma constante do
Processo SEI Nº 08016.019221/2021-27. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na
alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de
2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de
2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia
destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ENGENHARIA - CIVIL, com exercício na cidade de Brasília/DF. 26 de novembro de
2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional e FLAVIO YGOR GARCIA
LIMA .

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 151/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor(a) REINALDO BORDINI BRABO CARIDÁ, na forma constante
do Processo SEI Nº 08016.019162/2021-97. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto
na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de
2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de
2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia
destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ARQUITETURA, com exercício na cidade de Brasília/DF. 26 de novembro de 2021.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional e REINALDO BORDINI BRABO
CARIDÁ .

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 104/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor ENIO RIBEIRO JUNIOR, na forma constante do Processo SEI
Nº 08016.019204/2021-90. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n" do
inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e demais
normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de 2 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de 2020, tem por objeto
atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia destinados à
construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de estabelecimentos penais, por
tempo determinado, sem vínculo efetivo com o CONTRATANTE, por parte do
CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE OBRAS - ENGENHARIA -
CIVIL, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de
2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional e CANDIDATO ENIO
RIBEIRO JUNIOR

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 167/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor WAIDER FILIPE ALMEIDA FERREIRA COSTA, na forma
constante do Processo SEI Nº 08016.019231/2021-62. OBJETO: O contrato firmado à luz
do disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº
21.073, de 2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de
outubro de 2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de
engenharia destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ENGENHARIA - CIVIL, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA
ASSINATURA: 29 de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário
Nacional e CANDIDATO WAIDER FILIPE ALMEIDA FERREIRA COSTA.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado Nº 100/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor(a) LUCAS ALENCAR LACERDA, na forma constante do
Processo SEI Nº 08016.019113/2021-54. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na
alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de
2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de
2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia
destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ENGENHARIA - CIVIL, com exercício na cidade de Brasília/DF. 29 de novembro de
2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional e LUCAS ALENCAR
LACERDA .

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 164/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor VALDIR FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR, na forma constante
do Processo SEI Nº 08016.019222/2021-71. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto
na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e
alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de
2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de
2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de engenharia
destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ENGENHARIA - CIVIL, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA
ASSINATURA: 29 de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO:
TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário
Nacional e CANDIDATO VALDIR FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 93/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e o senhor(a) BARBARA DE MEDEIROS REIS MORAIS, na forma
constante do Processo SEI Nº08016.019132/2021-81. OBJETO: O contrato firmado à luz do
disposto na alínea "n" do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e alterações; e demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº
21.073, de 2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de
outubro de 2020, tem por objeto atender a encargos temporários de obras e serviços de
engenharia destinados à construção, à reforma, à ampliação e ao aprimoramento de
estabelecimentos penais, por tempo determinado, sem vínculo efetivo com o
CONTRATANTE, por parte do CONTRATADO, para atuar no cargo de ANALISTA TÉCNICO DE
OBRAS - ARQUITETURA, com exercício na cidade de Brasília/DF. DATA DA ASSINATURA: 29
de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: TÂNIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGAÇA Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional e
CANDIDATA BARBARA DE MEDEIROS REIS MORAIS.

ESPÉCIE: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado n° 112/2021, referente ao
processo seletivo simplificado Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 31/03/2021,
celebrado entre o Departamento Penitenciário Nacional, neste ato representado pela
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional, senhora TÂNIA MARIA MATOS
FERREIRA FOGAÇA, e a senhora GABRIELLA ASSIS SALES, na forma constante do Processo
SEI Nº08016.019340/2021-80. OBJETO: O contrato firmado à luz do disposto na alínea "n"
do inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e alterações; e
demais normas aplicáveis, autorizado pela Portaria ME-MJSP nº 21.073, de 2 de outubro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 192, de 6 de outubro de 2020, tem por